
l****;

,/-.\
f-ri t)\Y-l

trpuaiiiu r xosovts" REPUBLIIU (0s0vl
rosovA cuflluRiYBTi

NomuDa c Prizrcdt. Opititrr Pdzre[
Prirletr Belcdiycsi

(ryet.rl I l(onutratr k.dr.dlit opatiae

-u--.,:ff';l;:,', 42.on,2oz t

Republika e Kosov€s
Republika Kosova
Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
Opitina Prizren
Prizren Beledivesi

D€giimi i p6ryiithshEm-p6rfundimtarE me qytetari dhe kryetar tG k€shillave
tE fshatrave dhe lagieve

Page 1 of 8



Ky procesverbal 6shte pergatitur duke u bazuar n6 Udhdzimin Administrativ (MAPL) Nr.0412023

p€r Administrate tE Hapur n6 Komuna me theks neni 30-Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe

adresimi i tyre.

Me 19.01.2024, kryetari i komun6s s€ Prizrenit Shaqir Totaj, ka ndnshkruar vendimin p€r

formimin e grupit punues p€r pErgatitjen e Komiz6s Afatmesme Buxhetore (KAB) pdr vitet 2025-

2027 si dhe Projekt Buxhetin e Komun€s sE Prizrenit p€r vitin 2025. Pdrbdrja e k6tij grupi 0shtd:

Zenel Ahmetaj, kryesues; Halil Lika, z6vendds kryesues; Gjafer Ponik, andtar-procesmbajt6s;

Fejsal Hoti, anetar; Naim Kukaj, anEtar; Ymer Berisha, anOtar dhe Haziz Krasniqi, an€tar.

Me 03.07.2024, janE publikuar dokumentet nd web, platformE dhe nd rrjetin social facebook.

Njoftimi nd web:

httos://kk.rks-sov.net/orizren/wo-content/uoloads/sitesl26l2024l07 /Kalendari-N ioftimet-ner-

deqi i me-buxhetore-oublike-oer-buxhetin-e-vitir2025-Sh L] -Bosh-Tur-Rom-PDF-SC -Final.odfAN

Njoftimi n€ platform€:

https://konsultimet.rks-sov.net/viewConsult.php?ConsultationlD:42528

Njoftimi ne facebook:

https://www.facebook.com/share/o/EznHAJKVE3p I keHh/?mibextid=oFDknk

Me dst€r 24.07.2024, eshte publikuar njoftimi nd webfaqe per mbajtjen e degiimit publik:

https:/A(k.rks-sov.net/orizren/wp-content/uDloads/s ites/26l2024107/ l0-N ioliim-per-organ izimin-e.deeiimit-te-
pergiithshenr-me-qytctare-kryetar-te-kesh illave-te-fshatravc-dhe-laqieve-oer-oersatiticn-e-buxhctit-Der-vitin-
2025.pdf

Me 24.07,2024, eshte publikuar njoftimi si lajmd;
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Lajmi nE webfaqe:

https://kk.rks-eov.neVprizren/news/kalendari-i-degiimeve-publike-per-pergatitjen-e-buxhetit-te-

komunes-se-orizren it-per-vitin-2025/

hnps://kk.rks-qov.neuprizren/newynjoftim-per-orqanizimin-e-deqiimit-te-pereiithshem-me-qvtetare-krvetar-te-
keshillave-tc-fshatrave-dhe-laqieve-per-perqatitjen-e-buxhetit-per-vitin-2025/



Procesverbali:

DEgjimi ka nisur n€ or€n : 10:07

Hapja e dEgiimit €shtd berE nga Ymer Berish4 udhEheq€si i Njesisd per Komunikim me Publikun, i cili ka thenE se

dhe sot sikur se edhe nd d€gjimet tjera q€ mbajtura ne do ti dEgiojmE kerkesat tuaja qE ikeni dhe me pas ato kerkesa
sipas prioriteteve do te hyne ng buxhetin e vitit 2025. P€r d€giimin e mbajtur sot, do tE mbahet shenime nga zyrtaret
pergiegies dhe me pas do te hartohet procesverbal dhe raport me te giitha detajet, te njejtit do te publikohen nE

webfaqen zyrtare te komun€s, dhe t€ gjithe te interesuarit mund te shohin se cilat kane qene kErkesat dhe cilat kanE

hy nE buxhet dhe cilat nuk kane hy ne buxhet.

Sh8qir Totrj, kryetari i komunEs, nE fillim i ka pershEndetur giithE rE pranishmit duke u thene se e vlerEsoj shume
prezencCn tuaj ne degjim. Ky dcgjim eshte pdr t'ju degjuar kerkesat qe ju keni, realisht kjo na lehteson punEn gjate
pergatitjes finale tg buxhetit per vitin 2025 dhe yitet 2026/2027. E kam parasysh qe kerkesaljanE mE te mEdha se sa

mundesite buxhetore, por qd disa k€rkesa hyne nE buxhetin e vitit 2025, disa ne te vi13ve 2026/202? .TE gjitha kerkesat
jan€ te arsyeshme, por qE mundesite buxhetorejane te kufizuara dhe nuk ka mundesi qe te realizohen te giitha kerkesat
qEju i keni.

Sulltan Brdalli, drejtor pEr buxher dhe financa ka thene se buxheti i komun€s s€ Prizrenit bazohet nd qarkoren qe e
dergon ministria e financave, ajo qarkore na i vendos edhe limitet buxhetore, pgr vitin 2025 buxheti i komunds s€

Prizrenit do tE jete '10,982,477.00, i ndar€ ne kategori si n€ vijim: Paga: 2E,199,2EE.00; Mallra&Shdrbime
14,240,244.0Ol' Investime Kapitale 21,425,881.00; Shpenzime Komunale 1,055,299.00; Subvencione 4,561,785.0:
Huamarrje 1,500,000.0.

Kerkesat e q)'tetar€ve tE pranuara giate degiimit publik:

I .Ndertimi i kanalizimit dhe asfaltimi i nyejve kryesore te lagjes, rr.Ylber Fanaj, rr.Liman Shala dhe rr. Mbreti Pleurat.

2.Ndertimi i nje parku tek KFORI TURK, ku i kemi evidentuar rreth I I ari-prone e KomunEs se Prizrenit.
3.Ndenimi i nji aneksi shkollor tek Shkolla Fillore "Fatmir Berisha", pasi qe gdo vit e me teper po rritet numri i

nx€nesve per shkak te l€vizjeve te qyetareve nga fshatrat ne qytet dhe hapesirat e shkollEs nuk e pErballojnE kete fluks
te nxenesve te rijn€.

4.Ndertimi i nje neth-rrotullimi ne Rrugen e Kukesit, tek ish-Farmakosi, ku lidhet me rrugen e re qe te d€rgon drejt
ur€s Bajram Curr-Tusuz .

5.Rregullimi i shtratit te Lumbardhit nga Ura e Xhewis (ura tek Elkosi) ne drejrim te Vlashnjes, pasi qe po nezikohen
shume shlepi nga permbytjet.

6.Hapja e nj€ mrge nga Kompleksi i Shkollave, ne drejtim te ELKOSIT, meqe egzsitojne si te parapara ne planin

urbanisrik dhe kjo rruge do ta lehtEsonte qarkullimin e nxEn6sve, prinderve por edhe vet banoreve.

T.Hapja e rrug€s nga Viva Fresh Store, ne drejtim te KFORIT Turk, ku eshte pamundesuar shkaku i nj€ muri ekzistues.

KEIE mrge e keni vizituar edhe vetju kryetar ne vitin 2021 dhe do te ndikonte ne leht€sim te komunikacionit.
8.Ndenimi i mega projektit te kanalizimit ne rrugdn Brigada 125, projekt ky mbi 3 km, pEr te cilin €shtE i njoftuar
edhe drejtori i Sherbimeve Publike, pasi qe aty jerojnd mbi 50 shtepi te banueshme.

9.Kanalizimi dhe kubezimi i mrgEs qe shpie nga Mbreti Pl€urat ne drejtim te rruges se Nashecit, e cila eshte vetem e

shtruar me zhavorr dhe EshtE bere e pakalueshme per dhjetgra familje.
l0.lnstalim iri dhe riparim i rrjetit te ndrigimit publik ne tere lagjen.
I l.Trajtimi i qenve endacak.
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Me 26.07.2024, eshte publikuar projekt buxheri per vitin 2025/2027 i perg,ithsham-pertundimtare me qytelare dhe
kryetar te keshillave t€ fshatmve dhe lagjeve :

https://kk.rks-qov.nerprizren/wp-conlenL/uploads/sires/26l2024107/Projekt-buxheti-per-i-perqiithshem-me-oytetare-
dhe-krvetar-tc-keshi lave-te-fshatrave-dhe-lasieve.pdf

Pelivrn Pulaj, kryetar i lagies Bajram Curr, kerkesat dhe arsyetimet:



Baj r8m Kastrati, lagjja Arbana-Prizren

l.Nyjet sanitare ne shkollen "lbrahim Fehmiu", ne Arbane.
2.Ndenimi idyerve dhe dritareve ne shkollen "lbrahim Fehmiu", ne Arbane.
3.Ajrimi (klimatizimi), sistemi ingrohjes dhe freskimit te ajrit ne shkollen "lbrahim Fehmiu", ne Arbane
4.Izolimi i kulmit te shkolles "lbrahim fehmiu", ne Arbane.
5.Rrethimi i varrezave te Arbanes.
6.lnstalimi i ndricimit ne rruget qejane te ndertuara, qe skane ndricim ne Arbane dhe ne q)'tet.

T.Ndenimi ite&iithaqative brenda q).tetit dhe fshatrave qejanete mbuluara me asbest.

S.Ndenimi i sistemit per fumizim me uje te pijes ne rruget e Arbanes.

Behar Berisha

Une i kam kater kErkesa e tE cilatjan6 secila me e r€ndEsishme se tjetra, dhe nese realizohen k€to kerkesa q€ kanE tE

bejne me fshatin Lez do tE ishte shume mir6 pasi qe v6rtetjane te nevojshme;
l. Renovimi i Lapidarit td DeshmorEve
2. Asfalltimi i mrgEs per fshatin Lez
3. Rregullimi i dokumentacionit Kadastral
4. Hapja e mrgds MalEsi e VErrinit - Lez

Arben J. Krasniqi

Kerkese per asfaltimin e rrugEs Ali Pash Gucia

Rrjeti i OShC-ve- lagjen Terzi MahallE (Nysrel Seharoj) Prizren, realizimi i ketyre kerkesave eshte shumd i
rdnd€sishem pEr banorEt e kesaj lagjeje, andaj me posht€ mund ti gieni kerkesat tona:

l.Rregullimi i rrjetit te ujEsjellesit

2.Rregullimi i kanalizimit te ujerave t€ zeza

3.Rregullimi i rrug€ve me kubdza

4.Rregullimi i rjetit tE rrymes dhe operator€ve kabllor

Bekim Thaqi- pErfaqEsues i Fshatrave Caparc dhe Novak
Shtrim td mrgicave 1000 metra
Shtrim te rrugeve fushore 2000 metra
Shtrim te trotuareve 1000 metra
Rregullimi i parkut te qendra e fshatit Caparc 180 m2

Ymrane Fusha-Prizren, me poshtE mund te gieni kerkesat tE cilatjane si nevoja te qytetareve qejetojne ne kete
lagie e qe kanE tE b€jne me investime nE infiastrukture:
l.lnvestim ne shkollEn "Motrat Qiriazi" nderimin e dyerve dhe dritareve ,te rinovohet salla e edukat€s fizike ,nje
renovim total i shkoll€s.
2.TE behet qasja nga Dardania 2 me nje ure te rruga Qaz im Berisha ,ku egziston infiastrukura (kanalizimi)
3.TE nd€nohet njE terren sportiv ne lagjen Kurrilla (Bajer).
4.Te ndErtohet njE gerdhe n€ lagjen Kurilla
5.Rregullimi i infrastruktures me kanalizim nE rrugEn "Jakup Muqeziu".
6.Mundsisht lejepet ne shriytEzim njE lokal grave tE Prizrenit dhe te rajonit ,p€r promovimin e produkteve
artizanale.
7.NjE lokal mundesishr tejepet ne shfryezim shoqards "GRATE E DESHMOREVE"

Ilami Axhillari, Kryetari i Keshillit Lokal te lagjes "10 Qershori" n€ Prizren
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Propozimi l:
Ish Konvikti i Student€ve (Interneti) aIEr fabrikGs s€ barnave Farmakos (Farmakosi i vjetEr) n€ Prizren

NE lagjen,,l0 Qershori" ekziston objekli i cili me parE ka sherbyer si konvikt i nx€ncsye dhe studenteve, ndersa qe

nga lufta e kendej po shfrytezohet si qender kujane ne vendosura familjet l€ cilat i kanE humbur shtepite e tyre giate
luffes ne Kosove. Objekti eshte meojeherE perballe fabrikes se barnave ,,Farmakos".
Kerkese nga lagiia 6shte qe Komuna e Priaenit te intervenoj nd renovimin e ndertesEs pdr ta perdorur pEr qellime tE

ndryshme goftE komunale ose qEllime tjera per te cilen e destinon Komuna.
Ne kuader te kEtij objekti. nE pjes€n perdndimore te tij, ekziston nje hapsire mjafte e gjere, me sip€rfaqe diq m€ shumE

se 30 ari. Pothuaj tdre kjo hapsire eshte e pashfrytezuar. Ndertimi i fushave te ndryshme sportive ne te. do td ndihmoj
banoret e tE tri lagieve ("10 Qershori", "V€llezerit Stavileci" dhe "Lidhja e Prizrenit") te ken€ qasje me te afbrt ne
terrene sportive ku rinia por edhe moshat e tjera mund te zhvillojne aktivitete sportive dhe rekreative me afer shtepive
te tyre.
Ne kete hapsire nE nivelet -l dhe -2 (mbase edhe -3) mund te ndertohet edhe parking nEntokdsor dhe marr6 parasysh

afbrsin€ me qendr€n e qytetit do te ndikoje pozitivisht pEr banoret qe do te parkojne makinat aty por edhe per turistet
qE e Yizitojne qytetin.
Kjo kerkesE eshte njeherit edhe k€rkese e shumicEs se banoreve te ketyre ladeve t€ q),telit. NE rast se keto kerkesa
pranohen, banorEt e kEtyre pjeseve tE qytetit do tEjenE shume mirdnjoh€s ndaj Komunes se Prizrenit.
Rdnd€si shum€ e madhe pEr banoret nE renovimin dhe sh6-ytEzimin publik te kesaj hapsire €shte aspekti i siguris6. Ka
kohe te giate qe kjo hapsirE paraqet rrezik pEr sigurinE e banoreve. Aty nuk dihet kush hyn dhe del. Naten eshte zone
e pandriquar dhe ka potencial per keqperdorim nga delikuente kriminal lidhur me substanaat narkotike. Grumbullimi
i qenve endacake p€r shkak te mbeturinave q€ grumbullohen brenda hapsirds dhejashte saj, eshte nje tjeter kErcenim
serioz pEr banor€t.

Propozimi 2:

Nd rrugEn Anif Muji, ne vendin c quajtur "Bylbyldere", muri mbrojt€s pEr kater sht€pi ka filluar tE shembet dhe
paraqet rrezik per banoret dhe kalimtaret e rastit, sisomos paraqet nezik per rrdshqitjen e dheut qe do te rrezikonte

9'vendosjen, giegjEsisht, shembjen e 5 shtepive.

Kerkohet qe Komuna e Prizrenit ta intervenoje ne sanimin e ketij muri pasi muri ekzistues e siguron rrugEn q€ €shte
mrg€ publike. Lartesia e murit nga pjesa me e lartE eshte rreth 3m ndErsa gjaGsia e murit EshtE rreth 30m.

Propozimi 3 ( bylbyldere ,n6nkslsja):

Te intervenohet ne ndriqimin publik nE Rrug€t:

l. "Xhavit Bajraktari", "Saraji" AnifMuji",
2. 'Nuhi Elezi"
ll. "Pal Paluca"
4. "Mentor Krasniqi"
5. "Anton Cetta"
6. "LazEr Lumezi"
7. "ShEn Albani"
8. "ThemistokliCermenji"
9. "Shdn Jeronimi"

Propozimi 4 (n€nkalljs):

Rregullimi i rrugeve, trotuareve, infrastruktures nentokesore, ndertimi i pushimoreve dhe vendosja e disa uleseve nd
rruget (te giitha bashkE me gjatesi rreth 700 m):

l. "Pal Paluca"
2. "Mentor Krasniqi"
3. "Anton Cetta"
4. "Laz Lumezi"
5. "Sh6n Albani"
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Eshte me rEndesi qe ne disa vende te keryre rrugEve te vendosen mb€shtetEset anesore p€r k€mb€sore p€r shkak t€
pjernesise tE madhe te terrenit dhe nezikut tE levizjes se njerezve te moshuar.

Propozimi 5 (n€nkalajs):

Q'vendosja e shtyllave elektrike n€ vendet ne te cilat ato gjenden ne mes tE rrugEs.

Propozimi 6 (ish farmakosi i bernave) -'Bylbyldere'
Rregullimi i kanalit (procke) p€r mbledhjen e ujrave armosferik me giatesi 250 m,

Rregullimi i dy rrugeve me kub6za betoni, infiastucturas n€ntokesore me giatesi rrethd 300 m2,

Rregullimi i trotuareve jo mE shume se 200 m2,

Rregullimi i pusetave (ujEmbledhsave-grila), ff. 4 puset4

Rregullimi-Riparimi i rrugeve me kubeza betoni 100 m2.

l. "Anif Muji"

2. "xhavit Bajraktari".

Shukrije Berisha-Kryetare e Lagies "Vellezdril Stavileci"

l. Funksionimi i nj€ tregu mbrapa gjimnazit "Gjon Buzuku" aty ku ka qene mE herEt ne menyr6 qg t'ju lejohet

lagjes lEvizja e lirE, ne veganti per me shumd se 2000 nxenes t€ shkollds fillore "Mustafa Bakiu" dhe

gjimnazit "Gjon Buzuku".
2. Kub€zimi i trotuarit n€ lagjen "VellezErit Stavileci"
3. Nd€rrimi i gypave te ujit pijes pasi q€jan€ nezikshem per shendetin e banoreve

4. Funksionimi lokalit per pensionist ne lag,cn tone.

Admir Rama

Fushat e Tenisit ne QendrEn Sportive "Sezai Suroi",

Meqenese ne kete lokacion kemi dy fusha ekzistuese dhe q€ Priaeni si nj€ qlet me bagazh historik, kulturor, artistik

duhet te begatoj edhe sportin ne kete rast Tenisin. Prizreni qe tejete nikoqir i ndonje ngia{e ose gare ndErkomb€tare

duhet te ketg infiastrukture, meqenese tani i kemi dy fushat€ tenisit qe duhet te mbulohen por, perme qene kompetitive
dhe per td pErmbushur minimumin kritertumit qE te jemi nikoqir i ndonj€ gare evropian€ ose nderkombetare sipas

rregullave tE ITF duhet ti kemi minimum kat6r fusha te tenisit, andaj do ishte nj€ vler€ e shtuar per qytetin e Prizrenit
qe te ndertoj edhe dy fusha shtes6 tE Tenisit ngiit me ato ekzistuese ne Qendren Sportive pdr tC miren e sportit, pEr te

miren e Tenisit per t€ mir€n e Prizrenit.

Projekti infrastrukturor nd Fshatin Mushnikove nd lagiEn e re n€ hyrje t€ MushnikovEs, muri mbrojtEs, kubzim,
ndrigim dhe gjdrat e nevojshme!

Meqenese ne kete lagie jane tE ndertuara m€ shume se l0 shtEpit€ dhe kane nevoj€ pEr p€rmirdsim te infrastruktures

do ishte e mirEseardhur qe td trajtohet kjo kdrkes€ me seriozitet per tu realizuar, dhe per tu lehtesuarjeten e qytetareve,

kerkesa parashtrohet ne bashk€rendim me banorEt e kesaj lagi€ tE re.
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Dok Nreksj - Karashingjergj- M6 duhet tEju them se n€ fshatin prej nga vij une eshte investuar si kurrE md pare,

janE shtruar rrug€ e mrgica po thuajse n€ gjithe Rhatin, por n6se kishit pasur mundEsi q€ ti realizoni edhe dy kErkesa

q€ i kam e q€ jan€ nE ld mirE banoreve qE jetojn€ ne alersi te dy rrugeve do tJu ishim mirEnjohEs:

Shtrimi i aslhalt i Lagjes Cakaj

Shtrimi me asfalt i rruges prej kishds

Lulzime Shemollari Toprlli - Struzhe, jam caktuar qe te vij dhe tE pErfaq€soj banoret e fshatit dhe ti paraqes

kerkesat qe ata kane e qejang shume te nevojshme, k€rkesat janE:

MirEmbajtja e rrugEs ne fshatin struzhe

Rregullimi i shtyllave te rrjetit elektrik
Vendosja e murit mbrojtEs dhe heqja e murit te rrezuar.

Hamz Gashi-Dushanove, kerkesat e mia kane te bejnd me shkollEn e lagjes Dushanove, venet duhet te intervenohet

sa m€ shpejtE qe EshtE e mundur, nE menyre qe nxenEsit G kenE kushte mE te mira p€r mesim, k€rkesatjane:

Nd€rrimi i dyerve te shkoll6s,

NdErrimi i dritareve tE shkollds.

Rregullimi i ventilimit pEr ajrosje tE shkolles,

Nd€rrimi i kulmir te shkollEs.

Haki Reshtana

lnvestime ne ndertesen e shoqatds se penzionerave,

Rregullimi i shtratit te mullirit te q),retit.

Shukri Quni-Nashec - Grazhdanik

Nd€rtimi isall€s sportive ne Nashec

Hapja e kanale te ujitjes ne Grazhdanik.

Ruzhdi Ajazrj- Petrove

Renovimi ishkolles se fshatit,

Rregulli i rrjetit nga ana e Kekut

Besmir Shala - Billush, kdrkesat e mia jan€ edhe nevoja td banorEve te fshatit, andaj

Rruga nga Poslishti dhe Hoqa te lidhen me q),tetin qe te shkarkohet kolona

Ndenimi i stadiumit te fshatit
Nddnimi i ujesjell€sit dhe kanalizit ne fshat
Furnizimi me uj6 te pijes

Shpetim Csnrj Lubiqeve

Hapja e nugEs malore qe lidhet me fshatrat e Opojes.
Hapja e rruges per ne fshatin Arberi
Shtruarja e rrugEs pdr ne fshatin Lez

Rregullimi i kthes6s ne hyrje re fshatit pasi qe paraqet nezik
Mjeku te punoj gdo dite ne fshat

SherifGashi - Landovic

Rregullimi mi shtratit te lumit t€ fshatit edhe p€r 50 metra ne alErsi te hekurudhes
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Ali Berisha - lagjja Xhevat Berisha

Rruga dardanet rregullimi i trotuarit ne kahun e djathte te rruges ne drejtim te lumit, dhe vendosja e murit mbrojtes

sipas nevojds, dhe zgjerimi i ktheses qe lidhet me rrugen Xhevat Berisha.

RrugaNaip Berisha - nddrrimi i kubzave dhe dritave, nddrrimi igypave te ujit pasijanE te azbesit dhe paraqet

rrezik.

Rruga Ryfet Berisha renovimi ikubzave.
Rruga Rrilet - shtrimi me kubeza pasi qe e vetmja rruge eshtE e shtruar me zhavor.

Rruga Flamuri nddrrimi i kubzave, rrjetit re ujit dhe kanalizimit
Rruga Pishtar€t e LirisE - NdEnimi i kubzave dhe ndrigimi publik.

Rflga Istikamet diku rreth 70 metra te shtrohet me kubza e cila lidhet me rrugen Nesim Krasniqi
Vendosia e ulEseve tek memoriali martiret e tusuzit.

Fumizimi me ujd i Lagjes se UQK ku qe 25 vite nuk ka fumizim dhe uji nga puset nuk eshte ipErdorsh€m.

Ddgjimi ka pdrfunduar ne oren: I l:25

ProcesmbajtEs:

Gjafer Ponik

Haziz Krasniqi
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